
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«06»   декабря   2024 г.                                                                                           № 4848 

г. Старый Оскол 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области от 26 февраля 2024 года № 701 

«Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных 

образовательных организаций 

Старооскольского городского округа»  

и Положение, утвержденное данным 

постановлением 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 23 июня  

2008 года № 159-пп «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

государственных областных образовательных организаций, организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, и областных методических служб», 

на основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской области 

администрация городского округа 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Старооскольского городского 

округа Белгородской области от 26 февраля 2024 года № 701 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 

организаций Старооскольского городского округа» (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Старооскольского городского округа  

от 28 мая 2024 года № 2039) (далее - Постановление) изменение, заменив  

в пункте 3 слова «Управлению образования» словами «Департаменту 

образования». 



2 
 

2. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Старооскольского городского округа (далее - 

Положение), утвержденное Постановлением следующие изменения: 

2.1. В абзаце втором пункта 1.1 раздела 1 слова «управлению образования» 

заменить словами «департаменту образования». 

2.2. Пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда 

руководящих работников, педагогического, учебно-вспомогательного  

и обслуживающего персонала муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования, подведомственных управлению культуры 

администрации Старооскольского городского округа, а также муниципальных 

образовательных организаций и муниципальных организаций, обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере образования, подведомственных департаменту 

образования администрации Старооскольского городского округа (далее - 

департамент образования) (ранее не перешедших на отраслевые и новые условия 

оплаты труда), финансируемых из средств местного бюджета.». 

2.3. В пункте 6.9 раздела 6 таблицу 5 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 5 

№ 

п/п  

Наименование должности и 

требования к квалификации 

Должностной оклад (рублей) 

Группа по оплате труда руководителей 

 I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Директор: 

- соответствующий занимаемой 

должности; 

 

- соответствующий занимаемой 

должности с рекомендациями 

 

 

20062 

 

 

18149 

 

 

18149 

 

 

16813 

 

 

16813 

 

 

15667 

 

 

15667 

 

 

14520 

2. Заместитель директора:  

- со стажем работы в должности 

до 5 лет; 

 

- со стажем работы в должности 

5 лет и более 

 

 

13565 

 

 

15094 

 

 

12610 

 

 

13565 

 

 

11846 

 

 

12610 

 

 

10891 

 

 

11846 

3. Главный: бухгалтер, 

экономист, инженер, механик, 

старший мастер  

- имеющий среднее 

профессиональное образование; 

 

- имеющий высшее 

профессиональное образование 

 

 

 

 

13565 

 

 

15094 

 

 

 

 

12610 

 

 

13565 

 

 

 

 

11846 

 

 

12610 

 

 

 

 

10891 

 

 

11846 

». 

2.4. В пункте 6.10 раздела 6 таблицу 6 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 6 

№ Наименование должности и Должностной оклад (рублей) 



3 
 

п/п  требования к квалификации Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 

1. Директор: 

- высшей квалификационной 

категории; 

 

- I квалификационной категории 

 

 

20062 

 

18149 

 

 

18149 

 

16813 

 

 

16813 

 

15667 

 

 

15667 

 

14520 

2. Заместитель директора:  

- высшей квалификационной 

категории; 

 

- I квалификационной категории 

 

 

15094 

 

13565 

 

 

13565 

 

12610 

 

 

12610 

 

11846 

 

 

11846 

 

10891 

». 

2.5. В пункте 10.1 раздела 10 слова «управлению образования» заменить 

словами «департаменту образования». 

2.6. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию 

администрации Старооскольского городского округа.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 2.3, 2.4 и 2.6 пункта 2 настоящего 

постановления, действие которых распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 октября 2024 года. 

 

 

 

Глава администрации  

Старооскольского городского округа                                                       А.В. Чесноков 

 

 
  



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Базовые должностные оклады по профессиональным квалификационным 

группам должностей работников муниципальных организаций 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «06» декабря 2024 г. № 4848 

«Приложение 3  

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

Старооскольского городского округа 

Наименование должностей работников муниципальных 

организаций 

Размер 

базового 

должностного 

оклада в 

рублях 

1 2 

1. Административный персонал 

Руководитель структурного подразделения муниципальной 

организации (кабинета, лаборатории, центра, отдела, мастерской, 

оздоровительного лагеря и т.п.): 

- в организации, отнесенной к IV группе по оплате труда 

руководителей;  

- в организации, отнесенной к III группе по оплате труда 

руководителей; 

 - в организации, отнесенной ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

- в организации, отнесенной к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

 

 

 

9008 

 

9737 

 

10500 

 

11307 

Художественный руководитель: 

- в культурно-просветительных учреждениях и организациях, 

отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей;  

- в культурно-просветительных учреждениях и организациях, 

отнесенных к III группе по оплате труда руководителей;  

- в культурно-просветительных учреждениях и организациях, 

отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей;  

- в культурно-просветительных учреждениях и организациях, 

отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 

 

 

7477 

 

8201 

 

9008 

 

9737 

Заведующий библиотекой (директор): 

- в библиотеках, не отнесенных к группам по оплате труда 

руководителей;  

 

 

8201 



5 
 

- в библиотеках, отнесенных к IV группе по оплате труда 

руководителей; 

- в библиотеках, отнесенных к III группе по оплате труда 

руководителей; 

- в библиотеках, отнесенных ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

- в библиотеках, отнесенных к I  группе по оплате труда 

руководителей 

 

9008 

 

9374 

 

10118 

 

10500 

Заведующий архивом (канцелярией): 

- при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год и 

соответствующем количестве дел; 

- при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в 

год и соответствующем количестве дел 

 

 

7528 

 

7851 

Заведующий хозяйством 10080 

Заведующий складом 10080 

Заведующий костюмерной 7528 

Директор (начальник) котельной: 

- при выполнении обязанностей директора котельной, 

отнесенных к III группе по оплате труда руководителей;  

- при выполнении обязанностей директора котельной, 

отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей;  

- при выполнении обязанностей директора котельной, 

отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 

 

 

9374 

 

10118 

 

11751 

Начальник гаража: 

- предприятия, отнесенного к IV группе по оплате труда 

руководителей; 

- предприятия, отнесенного к III группе по оплате труда 

руководителей; 

- предприятия, отнесенного ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

- предприятия, отнесенного к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

 

7129 

 

8605  

 

10118 

 

11307 

Начальник (заведующий) мастерской: 

- при выполнении обязанностей начальника (заведующего) 

мастерской, отнесенных к  III группе по оплате труда 

руководителей; 

- при выполнении обязанностей начальника (заведующего) 

мастерской, отнесенных ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

- при выполнении обязанностей начальника (заведующего) 

мастерской, отнесенных к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

 

 

6782 

 

 

8605 

 

 

10500 

Заведующий столовой: 

- при выполнении обязанностей заведующего столовой, 

отнесенной к III группе по оплате труда руководителей; 

- при выполнении обязанностей заведующего столовой, 

 

 

6782 

 



6 
 

отнесенной ко II группе по оплате труда руководителей;  

- при выполнении обязанностей заведующего столовой, 

отнесенной к I группе по оплате труда руководителей 

9008 

 

10500 

Начальник (заведующий) отдела: 

- при выполнении обязанностей начальника отдела, отнесенного 

к III группе по оплате труда руководителей; 

- при выполнении обязанностей начальника отдела, отнесенного 

ко II группе по оплате труда руководителей; 

- при выполнении обязанностей начальника отдела, отнесенного 

к I группе по оплате труда руководителей 

 

 

6782 

 

8201 

 

9737 

Заведующий производством (шеф-повар): 

- при выполнении обязанностей шеф-повара, отнесенного к III 

группе по оплате труда руководителей;  

- при выполнении обязанностей шеф-повара, отнесенного ко II 

группе по оплате труда руководителей; 

- при выполнении обязанностей шеф-повара, отнесенного к I 

группе по оплате труда руководителей 

 

 

10080 

 

10971 

 

12789 

Заместитель директора по административно-хозяйственной 

части: 

- в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате труда 

руководителей;  

- в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате труда 

руководителей;  

- в учреждениях, отнесенных ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

- в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

 

 

8613 

 

9457 

 

10225 

 

11025 

2. Педагогические работники 

2.1. Педагогические работники организаций, подведомственных департаменту 

образования администрации Старооскольского городского округа (работники,  

не предусмотренные указами Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  

от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы») 

Социальный педагог: 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

13320 

14350 

15573 

Методист: 

- без квалификационной категории; 

- I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

Методист (старший методист), не подлежащий аттестации 

(методист методического, учебно-методического кабинета 

(центра), учреждения дополнительного профессионального 

образования): 

 

 

 

 



7 
 

- имеющий высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы менее 5 лет; 

- имеющий высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы 5 лет и более; 

- имеющий высшее профессиональное образование и стаж в 

должности методиста не менее 3 лет;  

- имеющий высшее профессиональное образование и стаж в 

должности методиста не менее 6 лет 

 

12340 

 

13320 

 

14350 

 

15573 

Педагог-психолог: 

- без квалификационной категории; 

- I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

13320 

14350 

15573 

Старший воспитатель, воспитатель: 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед): 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

14116 

16468 

17852 

Преподаватель <l>: 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

Старший методист: 

- без квалификационной категории; 

-  I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

Педагог-библиотекарь: 

- без квалификационной категории; 

- I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

Старший вожатый: 

- без квалификационной категории; 

-  I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

13320 

14474 

Инструктор по физической культуре: 

- без квалификационной категории; 

-  I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

13320 

14474 

Педагог дополнительного образования: 

- без квалификационной категории; 

-  I  квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12340 

14350 

15573 

2.2. Педагогические работники организаций, подведомственных управлению 



8 
 

культуры администрации Старооскольского городского округа (работники, 

предусмотренные указами Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  

от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы») 

Педагог дополнительного образования: 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12268 

14267 

15483 

Концертмейстер: 

- без квалификационной категории; 

-  I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12268 

14267 

15483 

Методист: 

- без квалификационной категории; 

- I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

12268 

14267 

15483 

3. Специалисты и учебно-вспомогательный персонал 

Библиотекарь, библиограф: 

- без категории; 

- II категории; 

- I категории; 

- высшей квалификационной категории (ведущий) 

 

10080 

10272 

10756 

12363 

Ассистент (помощник) 10080 

Младший воспитатель: 

- среднее (полное) общее образование и курсовая подготовка; 

- среднее профессиональное образование 

 

7527 

7672 

Помощник воспитателя 10080 

Секретарь учебной части: 

- среднее общее образование; 

- среднее профессиональное образование; 

- высшее профессиональное образование 

 

10080 

10604 

11167 

Заведующий кабинетом 8164 

Аккомпаниатор 10080 

Диспетчер образовательной организации: 

- без квалификационной категории 

 

7527 

Администратор гостиницы 7527 

Диспетчер (включая старшего) 7527 

Инспектор (включая старшего) 7527 

Лаборант (включая старшего) 10080 

Бухгалтер: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное (экономическое) образование 

 (II категория); 

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

 

7527 

 

8262 

 



9 
 

(I категория);  

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

(ведущий бухгалтер) 

9230 

 

9457 

Бухгалтер (ревизор): 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное (экономическое) образование  

(II категория); 

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

(I категория);  

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

(ведущий бухгалтер) 

 

7527 

 

8262 

 

9230 

 

9457 

Экономист: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное (экономическое) образование  

(II категория); 

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

(I категория);  

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

(ведущий экономист) 

 

7527 

 

8262 

 

9230 

 

9457 

Техник: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- среднее специальное образование (I категория) 

 

10080 

11063 

12363 

Инженер: 

- высшее техническое образование (без квалификационной 

категории); 

- высшее техническое образование (инженер II категории); 

- высшее техническое образование (инженер I категории); 

- высшее техническое образование (ведущий инженер) 

 

 

7527 

8262 

9230 

9457 

Товаровед: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное (экономическое) образование  

(II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий товаровед) 

 

10080 

 

11063 

12363 

12665 

Художник (художник-модельер, художник-оформитель): 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

7527 

8118 

8406 

9457 

Художник по свету 7527 

Мастер декоративно-прикладного творчества: 

- имеющий среднее специальное образование и опыт работы по 

профилю в учреждениях культуры, образования, других 

аналогичных учреждениях, занятый любительским творчеством 

на дому; 

 

 

 

 

10225 



10 
 

- имеющий высшее специальное образование; 

- имеющий высшее специальное образование или выдающийся 

самобытный умелец по профилю в учреждениях культуры, 

образования, других аналогичных учреждениях, занятый 

любительским творчеством на дому 

11873 

 

 

 

13886 

Закройщик 7527 

Юрисконсульт: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

7527 

8032 

9230 

9457 

Главный юрист 10225 

Режиссер, звукорежиссер: 

- режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер 3 категории, 

художник-руководитель студии изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, фотограф-художник среднее специальное 

образование; 

- режиссер, балетмейстер, хормейстер II категории, художник-

руководитель студии изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, фотограф-художник высшее специальное 

образование или среднее специальное образование и работа в 

художественных коллективах, имеющих звание «Народный», 

«Образцовый», а также в профессиональных творческих 

коллективах; 

- режиссер, балетмейстер, хормейстер I категории, художник-

руководитель студии изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, фотограф-художник высшее специальное 

образование и работа в художественных коллективах, имеющих 

звание «Народный», «Образцовый» или в профессиональных 

творческих коллективах 

 

 

 

 

7849 

 

 

 

 

 

 

8613 

 

 

 

 

 

9457 

Дирижер   7849 

Электроник: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

10258 

11811 

14413 

14764 

Программист: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (1 категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

10258 

11811 

14413 

14764 

Документовед: 

- без квалификационной категории; 

- среднее специальное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

10080 

10640 

12363 

12665 



11 
 

Специалист по кадрам 10970 

Сурдопереводчик: 

- без квалификационной категории; 

- высшее профессиональное образование (II категория); 

- высшее профессиональное образование (I категория); 

- высшее профессиональное образование (ведущий) 

 

10080 

11063 

12363 

12665 

Врач (фельдшер): 

- без квалификации; 

- II квалификационная категория; 

- I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

9457 

10225 

11024 

11873 

Медицинская сестра: 

- без квалификации; 

- II квалификационная категория; 

- I квиификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

7527 

8036 

8613 

9457 

Инструктор по ЛФК: 

- без квалификации; 

- II квалификационная категория; 

- I квалификационная категория; 

- высшая квалификационная категория 

 

7527 

7672 

8036 

8613 

Фельдшер-лаборант 9457 

Администратор 7527 

Старший администратор 7672 

Пресс-секретарь 8613 

Специалист по охране труда: 

- среднее профессиональное образование;  

- среднее профессиональное образование и стаж работы в 

области охраны труда не менее трех лет;  

- высшее профессиональное образование 

 

10080 

 

10515 

12363 

Вожатый 8446 

4. Технические исполнители и обслуживающий персонал 

Экспедитор Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение менее 1 месяца 

7527 

Делопроизводитель Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение не менее 3 месяцев 

10080 

Секретарь Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение не менее 3 месяцев 

7527 

Секретарь-машинистка Требования к квалификации: общее 

среднее образование и специальная 

подготовка по установленной 

программе 

10080 



12 
 

Архивариус Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение не менее 3 месяцев; 

- при выполнении работ в канцеляриях 

учреждений, организаций, 

предприятий; 

- при выполнении работ в архивных 

учреждениях, а также архивах, 

являющихся структурными 

подразделениями учреждений, 

организаций, предприятий 

 

 

 

 

 

10080 

 

 

 

 

10272 

Кассир 

(включая старшего) 

Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение не менее 3 месяцев;  

- при выполнении должностных 

обязанностей кассира;  

- при выполнении должностных 

обязанностей старшего кассира 

 

 

 

 

7527 

 

7672 

Массажист  9457 

Агент, агент по 

снабжению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7527 

Экспедитор по 

перевозке грузов 

Требования к квалификации: общее 

среднее образование и индивидуальное 

обучение не менее 3 месяцев  

- при сопровождении грузов, не 

требующих особых условий 

транспортировки;  

- при сопровождении грузов, 

требующих особых условий 

транспортировки 

 

 

 

 

 

10080 

 

 

10272 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Секретарь незрячего 

специалиста 

Требования к квалификации: 

- среднее общее образование и 

дополнительная специальная 

подготовка по установленной 

программе; 

- среднее профессиональное 

образование, подготовка по 

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

- высшее профессиональное 

образование, подготовка по 

установленной программе 

 

 

 

 

7527 

 

 

 

 

7672 

 

 

8036 

Дежурный (по выдаче 

справок, залу, этажу 

гостиницы, комнате 

отдыха, водителям 

автомобилей, 

общежитию и др.) 

Требования к квалификации: 

- среднее общее образование и 

индивидуальное обучение не менее 1 

месяца 

7527 

Паспортист Требования к квалификации: 

- среднее общее образование и 

индивидуальная подготовка не менее 1 

месяца 

7527 

Настройщик 

музыкальных  

инстументов 

 10080 

Аппаратчик 

химводоочистки 

 7527 

Водитель автомобиля Занятый подвозом детей на автобусе,  

микроавтобусе, имеющий 1 класс 

7948 

Водитель автомобиля  7527 

Водитель транспортно- 

уборочной машины 

 7527 

Механик  8613 



14 
 

Контролер 

технического состояния 

автотранспортных 

средств 

 10080 

Мастер участка  7527 

Гардеробщик  10080 

Горничная  7527 

Костюмер  10080 

Машинист сцены  7527 

Грузчик  10080 

Дворник  10080 

Дезинфектор  7527 

Кастелянша  10080 

Киномеханик  7527 

Радиомеханик  7527 

Кладовщик  10080 

Калькулятор  7527 

Мойщик посуды  7527 

Лифтер  7527 

Лаборант химического 

анализа 

 7527 

Механик по 

техническим видам 

спорта 

 7527 

Оператор котельной  10080 

Оператор хлораторной 

установки 

 7527 

Оператор аппаратов 

микрофильмирования и 

копирования 

 7527 

Оператор 

копировальных и 

множительных машин 

 7527 

Оператор электронно-

вычислительных и 

вычислительных машин 

 10080 

Парикмахер  7527 

Повар  10708 

Подсобный рабочий  10080 

Кухонный рабочий  7527 

Буфетчик  7527 

Плотник  10080 

Производитель работ  7527 



15 
 

Маляр  7527 

Каменщик  7527 

Штукатур  7527 

Электромонтажник  7527 

Электрослесарь  7527 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

Характеристика работ. 

Уборка и содержание в надлежащем 

санитарном состоянии зданий и 

прилегающих к ним территорий 

(дворов, тротуаров, сточных каналов, 

урн, мусоросборников, 

мусоропроводов, лестничных площадок 

и маршей, помещений общего 

пользования, кабин лифтов, подвалов, 

чердаков и т.д.). Сезонная подготовка 

обслуживаемых зданий, сооружений, 

оборудования и механизмов. Очистка 

от снега и льда дворовых территорий, 

тротуаров, крыш, навесов водостоков и 

т.д. Устранение повреждений и 

неисправностей по заявкам. 

10080 

Характеристика работ. 

Периодический осмотр технического 

состояния обслуживаемых зданий, 

сооружений, оборудования и 

механизмов, техническое обслуживание 

и текущий ремонт с выполнением всех 

видов ремонтностроительных работ 

(штукатурных, малярных, обойных, 

бетонных, плотничных, столярных и 

др.) с применением подмостей, люлек, 

подвесных и других страховочных и 

подъемных приспособлений. Текущий 

ремонт и техническое обслуживание 

систем центрального отопления, 

водоснабжения, канализации, 

газоснабжения, водостоков, 

теплоснабжения, вентиляции, 

кондиционирования воздуха и другого 

оборудования, механизмов и 

конструкций с выполнением слесарных, 

паяльных и сварочных работ. 

Монтаж, демонтаж и текущий ремонт 

электрических сетей и 

электрооборудования с выполнением 

электротехнических работ 

10286 



16 
 

Рабочий по 

обслуживанию и 

текущему ремонту 

зданий, сооружений, 

оборудования 

 7527 

Рабочий по 

обслуживанию и 

текущему ремонту 

зданий, сооружений, 

оборудования (высший 

разряд) 

 9226 

Столяр строительный  7527 

Слесарь  7527 

Слесарь-сантехник  10080 

Слесарь-ремонтник  7527 

Слесарь по ремонту 

автомобилей 

 10080 

Слесарь по ремонту 

сельскохозяйственных 

машин и оборудования 

 7527 

Электрогазосварщик  7527 

Электрик  10080 

Электромонтер  7527 

Осветитель  7527 

Звукооператор  7527 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

 10080 

Рабочий по уходу за 

животными 

 7527 

Садовник  7527 

Сторож (вахтер)  10080 

Уборщик 

производственных и 

служебных помещений 

 10080 

Уборщик служебных 

помещений 

 10080 

Уборщик территорий  10080 

Швея  7527 

Комплектовщик 

товаров 

 7527 

Санитарка (мойщица)  10080 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию зданий 

 10080 



17 
 

<1> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу. 

Примечание: 

Работникам, имеющим 5 и выше квалификационный разряд по рабочим 

профессиям (специальностям), базовый должностной оклад устанавливается по 

должности «Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений, 

оборудования (высококвалифицированный)». 

Работники, занимающие должности специалистов (бухгалтер, бухгалтер 

(ревизор), экономист, библиотекарь, техник, инженер, товаровед, художник, 

юрисконсульт, режиссер, электроник, программист, документовед и др.), не 

подлежат процедуре аттестации. Категория и должностной оклад этим работникам 

устанавливаются приказом руководителя в соответствии с квалификационными 

требованиями, утвержденными в Едином квалификационном справочнике 

должностей руководителей, специалистов и служащих, с учетом уровня 

образования и стажа работы.».  

Слесарь по ремонту 

электрооборудования и 

подъемных механизмов 

 10080 

Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

 10080 

Монтировщик сцены  10080 

Контролер билетов  10080 

Столяр  10080 


